Scammonium Monspeliensium,

Scammonium Syriacum.

eunt longi, viticulosi, pingues, aliquid crassitudinis habentes cauliculi, quibus vicinos frutices, pedamenta iuxta posita, conscendit, folia lata, acuminata, sinuosa triquetra, adeoque simlacis, aut potius cissampelos similia, ut planè cissampeli diceret. Flores similes, calathi quoque forma candicantes, paulo minores: radix longa, crassa, mole radicem bryoniæ æquans, foris pulla aut cinericea, interius candida, cujus fissæ torulus, sive cor medium exemptum, plane idem est radici communis & probatioris turbiti officinarum: verum facilius aliquanto frangitur hæc, tamen perinde gummosa, succoque lacteo prægnat, atque turbiti. Describit aliud ab hoc diversum scammonii genus Alpinus, quod *μακρόριζαν* vocat. In omnibus cum scammonio convenit Syriaco, præterquam quod non habet radicem crassam sed longam, pollicis tantum crassitudine; unde scammonium macroryzam, id est longæ radicis, hanc plantam vocavit Alpinus. Aliud scammonii genus Monspeliensium ostendunt. In regni Valentini, & Narbonensis Galliæ maritimis, non rarè reperitur herbidis locis. Radice est furculosa, fibrosa, digiti minoris crassitudine (qua sola nota, non esse scammonium veterum, probatur) fusca, intus verò subflava; friabilis, cum aliqua dulcedine acris, per cujus medium nervus flavus fertur, qui fractus minimis foraminibus plenus est. Caules primo ortu erecti cubitales, postea volubilis instar sarmentosi, quatuor etiam cubitorum, repunt, foliis præditi rotundioribus, asari brevioribus, crassioribus, firmioribus; latioribus, superius albidis, acutis, & basi falcatis, nec angulosis, apocyni, aut aristolochiæ similitudine & magnitudine. Flores fert Junio Iulioque stellatos, pusillos, candidos,

confertos, ex quinque foliolis constantes, ex alarum sinu quasi umbellatim prodeuntes. Semen angulosum. Tota planta succo turget lacteo; cujus succo concreto concoctioneque coacto nigro aut fusco, aliqui scammonio carentes, ejus loco utuntur, sed majore dosi & minore effectu. Ad apocyni classem hanc plantam Dioscorides. Clusius non malè refert. Veri scammonii succi extrahendi modum hunc tradit Dioscorides. *Συλλέγεται ἡ ὀπὸς τῆς κεφαλῆς ἀπὸ τῆς ῥίζης ἀφαιρουμένης καὶ θολοειδῆς* (Dioscorides vetus) *τέμενομένης εἰς κοιλότητα, ὧστε γὰρ εἰς αὐτὴν ὁ ὀπὸς, καὶ οὗτος ἀναλαμβάνεται εἰς μύακας, εἴη δὲ τὴν γῆν ὀρυζάντες θολοειδῆς* (addit lacuna ex veteri codice καὶ τὴν ῥίζαν κέωτοντες θολοειδῆς. Oribasius *θολοειδῆς*) *κρούσας φύλλα ὑπερήντες, κατὰ χεῖρας τὴν ὀπὸν, καὶ οὕτω ἐκροῖνδοντα ἀναισθησάντων. Succus in hunc legitur modum, capite exempto radix ita cultro incavatur, ut excavatio sensim à latiore orbe in acutum desinat; proindeque in id cavum confusus succus, qui conchis demum excutitur. Alii, postquam scrobes in terra concamerato sinu effoderunt (alii scrobes in terra mortarii instar effodiunt) juglandum folia insternunt, in quæ radicis incisæ succus diffundatur, eumque inibi siccatum tandem auferunt. Plinius loco citato, Radix circa ortum canis excavatur, ut in ipsa constat succus: qui sole siccatus, digeritur in pastillos, siccatur vel ipsa vel cortex. Quatuor modis succum extrahi auctor Mesues; Primus est, cum manifestatur radix ipsius à terra, præterquam evellatur, & fiunt incisiones in eo quod apparet ex ea super terram, & invenitur quod egreditur de eo post diem & diem res sicut gummi, & dimittitur exsiccari, & conservatur. Secundus est ut extirpentur post illud totaliter radices, & incidantur, & colligitur lac earum fluens, & decoquitur cum facilitate, vel exsiccatur soli; & fiunt inde formæ, & sigillantur, & hujusmodi scammonii color est subalbidus, & varius. Tertius hic est, teruntur adhuc radices post illud & extrahitur succus, & fit, sicut diximus, de decoctione, & alius, & sigillatur aliquo sigillo, nunc autem fides sigillorum perit. Est hæc scammonia est crassa & nigra, & ponderosa. Quartus hic est; teruntur folia ejus & stipites, & extrahitur ab eis succus. & similiter. Et hæc scammonia nigra, attinet viriditati, & est gravis odoris. Hactenus Mesues vel ejus interpres. Secundum, quo Dioscorides extrahi scribit, modum omisit Mesues. Quo pacto hodie succus præparetur colligaturque, asserere nequeo. Qualis scammonia sit eligenda, docet Dioscorides, *Ἐστὶ ζκαλῆς ὁ διαυγὴς καὶ κρόφθ, ἀραιὸς, πνευμαλλῆδης τῆς κρόαν* *σιεμαλλῆδης**

σπεργγίας (verus ξηρός ἔχειν λεπίδας) ἔχειν λεπίδας, (Φοργγιάδης (forte (περγγιάδης) πριούτῳ ἢ ἐπὶ ὁ ἐκ Μουσίου τῆς κατὰ τὴν Ἀσίαν κρημίζεσθαι· μὴ ἀποσείχειν ἢ μόλις πρὸ λευκώμενης δαμ. Lacuna, ex veteri codice, γίνεσθαι) ἀντὶν κρημὶ τῆς τῆς γλώττης διξίν (Ἔτο γὰρ γίνεσθαι καὶ ὡς ἔχει γίνεσθαι ἀντὶ ὅπου πιδυμάλου,) καὶ ἄλλων ἢ τοῖς ἀποσείχεισιν, καὶ τὸ μὴ λίαν πυρρὸν ἢ γλάσσαν, ὅπου γίνεσθαι πιδυμάλου μίγναιτο. ὁ ἢ Σουρακὸς καὶ ὁ ἐν Ἰουδαίᾳ γενόμενος, χιόλας, βαρῆς, πυκνοὶ δὲ δεικνύμενοι πιδυμάλου καὶ ὄσπρον ἀλευρῶ. Δύναμιν ἢ ἔχει ὁ ὅπου λαφθεῖς ἔνν μελιθεῖ-
 τρῆ ἢ ὕδατι πιδυμάλου < ἢ πιδυμάλου, κρημίζεσθαι κατὰ χολήν καὶ φλέγμα. eis ἢ τὸ λύσει τὴν κρημίαν ἀρκίους ὄβολοι β' μετὰ σπασίμεν (Lacuna ex veteri codice, μετὰ πιδυμάλου ἢ πιδυμάλου (πίρμας) λαμβανόμενοι) ἢ πιδυμάλου ἢ πιδυμάλου λαμβανόμενοι. διδίδται καὶ ἀπὸ ἰσχυρῶν κρημίζεσθαι ἢ ἐν ὅπου κρημίζεσθαι, ἰσχυρῶν ἢ μέλαν ὄβολοι β' καὶ ἀλόης < α' (in altero scribitur codice, ut observavit Goupylus αλ', & recte apud Tral-
 lianum non semel scammonia aloes additur, uti lib. 1. cap. x. μάστιγι ἢ τῆς scammonias μετὰ ἀλόης ἀλόης, ἢ μετὰ ἀπιδυμάλου ἢ χυλοῦ ὄσπρον, ἢ ῥοδιμάλου.) σκινάσσειται ἢ ἄλλης κρη-
 μαρκοί, ἀπὸς κρημίζεσθαι τῶν, ἀλλὰ δὲ κρημίαν κ'. τῆς scammonias ἢ ὅπου κρημίζεσθαι, μετὰ ἀπὸς ἢ ἀπὸς δύναμιν, τὸ μὴ τέλειον κρημίζεσθαι, μίσην α' β' τὸ ἢ ἰσχυρῶν ἀ κρημίζεσθαι ἢ τῆς ρίζης < α' ἢ β'. ἐν αἷς ἔρρηται. Bonitate præstat que pellucida est ac levis, tarta, & colore glutini taurino similis, rimulis, fistulisve tenuibus, atque fungosis, qualis scilicet ex Mysia, regione Asia, deportatur, neque vero in probatione solum animadvertere par est, utrum lingua tactu albescat, hoc enim evenit etiam admisto tithymali succo, sed longe magis antea commemoratis attendendum est, stemque si non linguam vehementer excalfaciatur, exuraturve, id quod misisti, tithymali argumentum est. natione autem Syriaca. & Iudaica deterrima habentur, graves, densæ, erui fari-
 na & tithymali adulterata. Succus drachma unius, aut quaternum obolorum pondere haustus ex aqua pura aut mulsa, per inferna bilem pituitamque extrahit. Solvendæ aloi gratta, binos obolos cum sesama, aliove semine sumpsisse sat est, efficacioris etiam purgationis causa, dantur succi tres obols, cum veratri nigri duobus, & aloes drachma una. Fiunt & purgatorii sales, drachmis viginti succi scammonia in senos salis cyathos adjectis, horum modus proportione virium, integer quidem cochlearia tria, medius duo, minimus unum purgat & radice drachma una aut altera cum iis quæ retulimus duo triave. In his Dioscoridis verbis expende delectum, dosin, & quod radice usum esse scribat. De delectu hæc Plinius loco citato Lau-
 datur natione Colophonium, Musium, Prienense. Miratur vir doctissimus quod addiderit prienense, Nam Priene civitas est Syriæ. Stephanus tamen πριένη, πόλις ἰωνίας. Vide Plinium lib. v. cap. xxvii. Melnes antiochenum & armenium laudat. Pergit Plinius. Specie autem nitidum, & quam simillimum taurino glutini, fungosum (legit itaque Φοργγιάδης, non ut corrigunt σπεργγιάδης spongiosum) tenuis-
 simis fistulis, cito liquefcens, virus redolens, gummosum, lingua tactu lactescens (hoc signum fallax, & incertum ait Dioscorides,) quam levissimum, cum diluistiur albes-
 cens. Hoc evenit & adulterino, quod fit erui farina & tithymali marini succo, in Iudæa ferè, quod etiam strangulat sumptum. (Dioscorides sine discrimine, tithymali succo adulterari scribit, Plinius marini tantum, atque quod adulteratum sit, sumptum strangulare, quod non dixit Dioscorides, nec cito liquefcere, virusque redolere aut gummosum esse tradidit. De luo hæc addidit Plinius) deprehenditur gustu. Tithymalus enim linguam excalfacit, bulbi more, nec antea nec postea utile. (purgans medicamentum dari etiam solitum, post cibos ostendit mox.) Bulbi, inquit, Dioscorides omnes acres sunt, sed tithymali modo acres esse non affirmat, Melues etiam qualis scammonia eligenda sit, cæterisque præferenda docet. Adhuc, inquit, qui laudaverunt scammoniam, in quinque proprietatibus laudaverunt eam. Prima ut sit in colore clara, sicut gemma, & proprie species ejus prima, aut subalbida & varia. Secunda ut si tangatur, contractum ejus aqua vel saliva fiat, sicut lac. Tertia ut sit tenera, multa facilitatis ad frangendum & pulverizandum. Quarta ut sit pondere levis. Quinta ut sit boni odoris proprii, non gravis, remota vero ab his proprietatibus non est bona. Inepte igitur Plinius virus redolere scribit. Nisi forte restituendum sit, non redolens virus, gummosum. Nihil contra librorum auctoritatem mutò. Vulgaris nostra scammonia squalida est, ad aspectu tristiore, colore cineritio, livescente,

ad cæruleum dilutum vergente, nec taurini glutinis modo, aut bdellii transparens & niida, qualis illa quæ apud Albertum Martinellum fuit, ad symbolum Angeli, Venetias allata, colophonix concolor, concrezione similis, & ex fusco cærulea, nec squalida, nec cineritia, nec aspectu tristiore. Et læc de electione, De Dosi hæc Egineta, lib. vii. cap. iiii. (scammonia ὡς ἄλλοις ἐπιπέσθαι κρημίζεσθαι καὶ ἄλλοι τὴν ξαίθη χολήν, κρημίζεσθαι ἢ πάντων τῶν καθαρῶν ἐστὶ, δοτίου ἐν αὐτῇ ἀπυρέσις τε & ἰσχυρῶν, πιδυμάλου ὄβολων ποσῶν. ἐν ἀλοῖν (forte ἀλόη) ἢ κρημίζεσθαι ἢ κρημίζεσθαι πιδυμάλου ἢ ἰσχυρῶν. ἢ μετὰ μέλιτι, κρημίζεσθαι ἢ κρημίζεσθαι μετὰ κρημίζεσθαι. Scammoniam, inquit, belleboro similem purgandi vim obtinere, sed magis, quam illud, bilem exturbare flavam, quam maxime stomachum offendere, magis quam reliqua purgantia. Exhibendam docet sebris carentibus, & stomacho alioqui bene affectis quatuor obolorum pondere, cum sale (forte aloë) aut pipere, aut zingibere, aliove quodam oxyporo, stomacho grato cum melle: ex eo quoque cum gummi catapotia fieri. Aetius lib. iii. cap. xxv. ἢ ἢ ὄσπρον < β' ἢ ὄσπρον ἢ ἑλαττον, πριένη κρημίζεσθαι ἢ αὐτῇ, καὶ ἀλοῖς, καὶ θυμὸν κρημίζεσθαι, ἢ κρημίζεσθαι ἢ ἑλαττον ἐπὶ δὲ τῶν ἀποσείχεισιν ἀλόη μίσην βίλητον. διδίδται δὲ καὶ ἑωτῶν μετὰ μέλιτι, ἢ χυλοῦ ποσῶν, ἢ ὄσπρον ἢ ἑλαττον λαφθεῖται διδίδται. Dantur ex eo scrupuli duo, plus minus, pro virium ratione admiscetur ipsi sal, & Thymi coma, aut pulegii. In his vero qui ferre possunt, præstat aloë admisceri. Datur & per se cum melle, aut prisana succo, si clanculum exhibere volumus, Plinius lib. xxvi. cap. viii. Dederit & per se ex aqua mulsa & sale quaternis obolis, sed utilissime cum aloë, ita ut incipiente purgatione mulsum bibatur. Ex his viri Doctiss. colligunt scammonium, quod ad nos adfertur adulteratum esse. Quippe grana 16 aut 18 transcendere non audent. Ego sæpissime grana xx etiam xxv cum violaceo syrupo, non sine felicissimo successu exhibui, pueris octo, decem, duodecim annorum grana decem, duodecim, quindecim non minori cum successu exhibui, quinquennibus grana 6 septemve. Cachecticus quidam (cum medicinæ operam darem,) quatuorve menses, levi epileptico motu correptus, incidit in maniam: Huic parens meus Egbertus Bodæus, una cum Gerardo Rijckio præscribunt mane (præmissa tamen venæ sectione) ð ij ß. scammonii pulv: quod cum parum aut nihil moveret, vesperi superaddunt ʒj. scammonij; ex quo liberaliter expurgabatur, & mane melius cœpit habere. Deinde sequens exhibent medicamentum purgans. Rec. rad: ellebori nigri ʒij. fol. senæ ʒij. cinnamomi, anisi ana ʒj. F. ebullitio in l. q. aque fumarix, expresso adde scammonii pulv: ʒß misce pro haustu, ab hoc felicissime expurgatur, & vesperi dato conveniente somnifero, placide decumbit, mane mens integre constabat, nec inquam postea deliravit. Erat vir quadraginta trium annorum. Rara historia, nec nisi urgente summa necessitate imitanda. Quod scammonia nostra notas à Dioscoride tribuas non habet, causa putatur, quod hoc tempore veterem parandi modum non observent, ac non ex radice incisa, (ut docuit Dioscorides) sed prorsus dissecta, vel expressa, aut è stipitibus & foliis contusis, paretur. Hæc causa cur tanta scammonii copia quotannis affertur, quæ procul dubio lacte tithymali aut simili adulteratur. Eadem est causa, cur sæpe videmus ex eodem corpore eadem de morbi causa, & plane eodem affectu modo, aliquot grana sumpta sæpius facili ductu, nullogue cruciatu bilem, pituitamque evacuare, tum ex eadem prorsus gleba, effracto frustillo, multo plura grana, sumpta minus expurgare, magnum tamen cruciatum ciere. In causa est dissimilis molis concretio, quæ hic plus, illuc minus aut lactis tithymali, aut cataputix, aut alterius stirpis valentioris accepit. Unde dissimiles purgationes consequuntur. Etenim si foret purus, merusque succus uniusmodi, nequaquam tantæ dōs essent discrepantiæ. Veteres cum drachmat aut quaternos obolos, aut majorem aliquam dosim præscribunt purum & merum imperant succum. Pulchrè me Hercule; alibi Ruellius inquit. Nulla medicina pars incertior, quam quæ ab alio orbe, quam nostro petitur. illud refertur, scammonium si prope tithymalum seratur, adeo ejus caliditatem accendi, ut veneni naturam acquirat. Hujus tamen liquor caloris acrimoniaeque vi per ætatem remissa, benignior non nihil evadit. Radicis etiam usum